CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
ESTADO DO EspíRITO SANTO

Biênio 2013 I 2014

MOÇÃO DE PESAR N°. 020/2014

o vereador abaixo assinado vêm perante Vossa Excelência, que após audiência

em Plenário, seja consignado UM VOTO DE PROFUNDO PESAR a todos os

familiares e amigos da SENHORA PAULINA GOTARDO RONCONI pelo seu

falecimento ocorrido no dia 05 de setembro do corrente ano.

A saudosa senhora Paulina nasceu em Castelo no dia 16 de agosto de 1932, filha

da senhora Amabili Tozi Gotardo e do senhor Pedro Gotardo, aos 14 anos veio de

Castelo juntamente com os pais e os irmãos Laura, Luzia, Maria, Alziro, Clemente

e Ailton morar no Córrego Paixão, interior de Marilândia, e ali nasceram mais 02

irmãos seus Ozília e José, seus pais os criaram e educaram com muito amor e

carinho ensinando-lhes os verdadeiros preceitos e virtudes da vida. Aos 21 anos

casou-se com José Ronconi indo morar na Comunidade de Limoeiro onde teve

seus 08 filhos, Maria Terezinha, Geraldo, Maria de Lourdes, Luiz Carlos, Jorge,

Jonacir, Wagner e Ana Paula o qual também educou junto ao seu esposo com

muito amor e carinho nos princípios da legalidade sempre pautando por uma

retidão de princípios e exemplos dignificantes. No ano de 1988 mudou-se para a

Comunidade de Santo Hilário onde residiu por 26 anos até o seu falecimento.

Dona Paulina foi uma pessoa muito religiosa, fervorosa em sua fé, educou seus

filhos juntamente com seu esposo José, guiando-os no caminho da fé. Seus filhos

lhes conceberam 18 netos e 05 bisnetos para alegrar ainda mais a família.

Acreditamos que o amor que plantou será colhido por muitas de suas gerações.

Apesar da lacuna que se abre no seio de sua família, acreditamos que continuará

presente na memória de todas as pessoas que tiveram a honra e o prazer de

conviver com a mesma durante a sua existência. Rogamos a Deus que os ampare,

com sua infinita misericórdia, confortando-lhes o coração e dando-lhes força e

Rua: Luis Catelan, nO230 - Telefax: (27) 3724-1177
CEP.: 29725-000 - Marilândia - ES

CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
ESTADO DO EspíRITO SANTO

Biênio 2013 I 2014

coragem para suportar esta dolorosa ausência. Que Dona Paulina encontre, junto

ao Pai, a paz profunda e a definitiva felicidade, tão somente por seu puro

merecimento.

Nestes Lindes, apresentamos esta MOÇÃO após .

Ouvida a douta decisão do Plenário, seja dada ciência aos seus familiares,

demonstrando assim os nossos sentimentos de pêsames.

Sala das Sessões
Em 08 de setembro de 2014

"'..

RODRIGUESSANTANA

GLOBES ANTÔNIO DE SOUSA

~PRoTOêõlo--l
C~msraMunicIpal (j Marflând:a"ES ~
N. 06 ~ Fls. Uvro~4 ~
MarilAnci1a-ES - Em: ISXi~~ I

.JtI:l'\·,-",'ftIII~~·

Rua: Luis Catelan, n? 230 - Telefax: (27) 3724-1177
CEP.: 29725-000 - Marilândia - ES